Муниципальное учреждение

«Отдел образования администрации  Косинского муниципального района»

ПРИКАЗ

от  27 февраля  2017 г.                                                                           № 42 - ОД

                                                  с.Коса

Об утверждении организационно- территориальной
схемы  проведения  государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего

образования  на территории  Косинского района в 2017 году
       C целью организованного проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования  на территории Косинского района в 2017 году, в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 г. № 1396 (далее- Порядок), приказом Министерства образования и науки Пермского края от 21.02.2017 г. № СЭД-26-01-06-197 «Об утверждении организационно- территориальной схемы  проведения  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в Пермском крае в 2017 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию работы по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее- ГИА) на территории Косинского муниципального района Щербакову Т.И., заместителя заведующего отдела образования.
2. Заместителю заведующего отдела образования Щербаковой Т.И.:

2.1. Обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования через ведение раздела на официальном сайте Отдела образования, работу «горячей линии», переписку с ОУ по электронной почте, а также с использованием ресурсов имеющихся в районе СМИ.
2.2. Обеспечить внесение сведений в региональную информационную систему в соответствии с установленным графиком.
2.3. Организовать доставку экзаменационных материалов в ППЭ МБОУ «Косинская СОШ»,  на обработку в Пункт первичной обработки информации г.Кудымкар (далее- ППОИ), а также обеспечить информационную безопасность при их передаче.
2.4. Организовать взаимодействие с пунктом полиции (дислокация с.Коса) МО МВД России «Кочевский», ГБУЗ ПК «Косинская ЦРБ» в период проведения государственной итоговой аттестации.

2.5. Организовать участие педагогов- экспертов ОУ района в работе предметных комиссий при ППОИ в г.Кудымкар в соответствии с графиком их работы.
2.6. Обеспечить соблюдение установленного порядка проведения государственной итоговой аттестации в ППЭ МБОУ «Косинская СОШ».
2.7.  Подготовить отчетные материалы по результатам ГИА в установленные сроки.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Обеспечить информирование обучающихся, их родителей (законных представителей) по всем вопросам организации и проведения ГИА с обязательным оформлением письменного подтверждения об ознакомлении.

3.2. Обеспечить информирование обучающихся, их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения ГИА, ведение раздела на официальном сайте в сети «Интернет»:
- о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА по учебным предметам – до 31 декабря;

- о сроках проведения ГИА – до 1 апреля;

- о порядке, сроках и местах подачи апелляций – до 20 апреля;

- о порядке, сроках и местах ознакомления с результатами ГИА – до 20 апреля.

3.3. Организовать работу с обучающимися и педагогическими работниками по вопросам соблюдения Порядка и информационной безопасности, особенно о запрете наличия и использования средств связи и иных запрещенных предметов при проведении ГИА.

3.4. Организовать сбор заявлений обучающихся на прохождение ГИА в срок до 01 марта т.г., согласий на обработку персональных данных.
3.5. Обеспечить транспортную доставку и сопровождение выпускников в ППЭ МБОУ «Косинская СОШ» для прохождения государственной итоговой аттестации и обратно до места жительства.

3.6. Осуществить допуск выпускников к государственной итоговой аттестации  решением педагогического совета, утвержденного приказом директора в срок не позднее 25 мая 2017 г.

3.7. Обеспечить работу педагогов ОУ в  ППЭ МБОУ «Косинская СОШ» в качестве организаторов и иных работников, а также в составе территориальных  предметных комиссий, территориальных конфликтных комиссий на основании приказов Министерства образования и науки Пермского края.

3.8. Обеспечить информирование выпускников о результатах экзаменов в течение двух календарных дней, решениях Государственной экзаменационной комиссии, конфликтной комиссии – в день получения информации.

3.9. Держать на контроле выставление  итоговых отметок в аттестаты по экзаменационным предметам в соответствии с подпунктом б) п.5.3 приказа Минобрнауки России от 14.02.2014 г. № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов».
3.10. Организовать выдачу выпускникам аттестатов об основном общем образовании не  позднее  десяти  дней после даты издания приказа об окончании общеобразовательного учреждения и выдаче аттестатов.
4. Директору МБОУ «Косинская СОШ» Пахтусовой С.А.:

4.1. Обеспечить условия для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в ППЭ МБОУ «Косинская СОШ» (аудиторный фонд, оборудование для воспроизведения текста на экзамене по русскому языку, оборудование для выполнения практической части экзаменов по физике, информатике и ИКТ, медицинское обслуживание, хранение экзаменационных материалов в ППЭ до начала экзамена и т.д. в соответствии с Порядком), а также безопасность жизнедеятельности в ППЭ участников ГИА и работников ППЭ.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заведующий  отдела образования:                                               Л.В.Антонова
С приказом ознакомлены:                                                             С.А.Пахтусова

                                                                                                         Т.Н.Сидорова

                                                                                                         В.С.Останина
                                                                                                         Е.В.Салтанов

                                                                                                         Л.Н.Федосеев

                                                                                                         Т.П.Салтанова

                                                                                                         А.П.Федосеева